
144 29.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

attraverso opportuni protocolli d’intesa con l’ANCI 
toscana, Federsanità ANCI Toscana e con le OO.SS. dei 
pensionati  (SPI-CGIL, FNP-CISL, UILP-UIL);

Preso atto che il protocollo d’intesa Regione Toscana 
- ANCI non prevede modifiche al suddetto protocollo, 
e che nella riunione del 6 aprile 2009 della con-
ferenza regionale delle società della salute è stata data 
comunicazione sulla organizzazione dell’esercizio 2009 
del servizio di “Sorveglianza attiva della persona anziana 
fragile”;

Ritenuto opportuno sottoscrivere un nuovo protocollo 
di intesa con le Organizzazioni Sindacali dei Pensionati, 
allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

Considerato che l’intervento promuove l’integrazione 
tra i servizi territoriali sanitari, socio-sanitari, e socio 
assistenziali e le reti locali del Terzo settore, anche 
attraverso interventi di sostegno nelle reti locali, attuati, 
in ambito sociale, mediante specifici accordi che 
disciplinano, per il programma, la messa a disposizione 
di strutture e di risorse aggiuntive, rese disponibili dai 
Comuni, dalle Società della Salute, dagli altri Enti locali 
e dalla Regione;

Ritenuto di prevedere per le attività sanitarie e ad alta 
integrazione socio-sanitaria in esso previste, una spesa 
a carico della Regione Toscana di € 2.300.000,00, da 
imputare al Cap. 23030 “Fondo per la non autosufficienza. 
Sorveglianza attiva anziani fragili” del Bilancio 2009;

Considerato inoltre che l’ARS (Agenzia Regionale di 
Sanità) fornirà il proprio apporto tecnico scientifico per 
il monitoraggio dei risultati di efficacia del servizio di 
sorveglianza attiva offerto sul territorio;

Considerato che la Regione si avvarrà dell’apporto 
del centro interdipartimentale di bioclimatologia 
dell’Università di Firenze con il quale è stato avviato, 
con D.G.R. 978/2007, un progetto di ricerca per 
la realizzazione di un servizio di informazione 
biometeorologica e bioclimatica alle professioni sanitarie 
ed alla popolazione, il cui finanziamento è assicurato 
nell’ambito delle risorse già impegnate, a tal scopo, sul 
capitolo 24017 del bilancio 2008 per una somma di € 
220.000,00;

Vista la Deliberazione della GRT n. 444 del 19/06/2006 
con la quale si approvavano le nuove linee guida per 
coordinare il servizio di sorvegliaza attiva su tutto il 
territorio regionale, e si sostituivano le precedenti linee 
guida approvate con la Delibera della Giunta Regionale 
n. 523/2004;

DELIBERAZIONE 20 aprile 2009, n. 302

Progetto “Sorveglianza attiva della persona an-
ziana fragile”. Approvazione schema protocollo di 
intesa con le OO.SS. e assegnazione delle risorse alle 
Zone/distretto.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”  che all’ art. 54 sancisce la 
necessità, da parte della Regione Toscana, di promuovere 
interventi di politica sociale, finalizzati alla salvaguardia 
della salute e dell’integrità psicofisica delle persone 
anziane;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2008/2010 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 16 
luglio 2008, n. 53 che al punto 5.6.2.4 prevede “interventi 
a favore degli anziani a rischio (‘fragili’)”, con la finalità 
di migliorare la qualità di vita attraverso una rete di 
sorveglianza attiva sul territorio e con l’obiettivo specifico 
di difendere l’anziano dalle emergenze climatiche;

Visto il Piano Integrato Sociale Regionale 2007/2010 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale 31 
ottobre 2007, n. 113, che prevede tra gli obiettivi prioritari 
nel triennio la promozione della salute degli anziani, sul 
presupposto che il fenomeno dell’invecchiamento della 
popolazione amplia la domanda proveniente dal sociale e 
richiede l’assunzione di politiche integrate che assicurino 
il miglioramento complessivo della qualità della vita per 
la persona anziana;

Visto il protocollo di intesa sottoscritto con l’ANCI 
toscana, Federsanità ANCI Toscana per l’attuazione 
del progetto “Sorveglianza attiva della persona anziana 
fragile”, contenente indicazioni relative all’attuazione 
di un percorso appropriato, teso alla predisposizione 
di interventi coordinati nei confronti della popolazione 
anziana, al fine di prevenire le situazioni di rischio legate 
al notevole innalzamento della temperatura nel periodo 
estivo, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 
627 del 06/06/2005;

Visto il protocollo di intesa sottoscritto con le 
Organizzazioni Sindacali dei Pensionati (SPI-CGIL, 
FNP-CISL e UILP-UIL), approvato con la medesima 
D.G.R. n. 627/2005;

Dato atto che i dati rilevati ai primi anni di attività 
del progetto evidenziano risultati positivi in termini 
di presa in carico in sorveglianza attiva nel periodo 
estivo ed invernale, nonché di coinvolgimento delle 
realtà locali, anche grazie alla collaborazione attivata 



14529.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

3. di dare atto che la Regione si avvarrà dell’apporto 
del centro interdipartimentale di bioclimatologia 
dell’Università di Firenze per la realizzazione di un 
servizio di informazione biometeorologica e bioclimatica 
alle professioni sanitarie ed alla popolazione previsto dal 
progetto di ricerca approvato con delibera della Giunta 
regionale n. 978/2007, il cui finanziamento è assicurato 
nell’ambito delle risorse già impegnate, a tal scopo, sul 
capitolo 24017 del bilancio 2008 per una somma di € 
220.000,00;

4. di dare atto che l’ARS (Agenzia Regionale di 
Sanità) fornirà il proprio apporto tecnico-scientifico per 
il monitoraggio dei risultati di efficacia del servizio di 
sorveglianza attiva offerto sul territorio;

5. di prenotare l’importo complessivo di € 
2.300.000,00, necessario per la continuazione del 
progetto “Sorveglianza attiva della persona anziana 
fragile”, disponibili sul Cap. 23030 “Fondo per la non 
autosufficienza. Sorveglianza attiva anziani fragili” del 
Bilancio 2009; 

6. di assegnare alle zone-distretto, a valere sul 
capitolo individuato al punto precedente,  le risorse 
indicate nell’allegato 2), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, prevedendo l’erogazione di 
un anticipo pari al 75% per ciascuna zona-distretto, per 
un totale complessivo di € 1.725.000,00;

7. di dare atto che l’erogazione dei restanti € 
575.000,00 avverrà, a saldo, entro dicembre 2009;

8. di dare mandato al Presidente o suo delegato 
di sottoscrivere, per conto della Regione Toscana, il 
Protocollo suddetto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della L.R. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

SEGUONO ALLEGATI

 Ritenuto opportuno confermare la validità anche per 
l’anno 2009 delle linee guida approvate con la suddetta 
Delibera della Giunta Regionale n. 444/2006;

Dato atto che in tutte le zone-distretto toscane 
saranno attivati progetti di sorveglianza attiva verso la 
popolazione anziana fragile garantendo un modello 
organizzativo distrettuale che supporti la progettazione 
e la gestione degli interventi programmati per tutta la 
durata dell’anno;

Ritenuto necessario, al fine di sostenere i progetti locali 
di “Sorveglianza attiva della persona anziana fragile”, 
assegnare agli enti gestori del servizio di sorveglianza 
attiva, individuati dalle singole Zone/distretto, apposite 
risorse finanziarie,  per un totale complessivo di € 
2.300.000,00, determinando quindi gli importi indicati 
nell’allegato 2), parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

Ritenuto stabilire che l’ erogazione delle rispettive 
quote concesse alle zone distretto sia effettuata con le 
seguenti modalità:

- una prima rata, pari al 75%, per un totale complessivo 
di € 1.725.000,00;

- una seconda rata, pari al 25%, a saldo, dietro 
presentazione di una relazione sullo stato di attuazione 
del progetto, per un totale complessivo di € 575.000,00;

Vista la Legge Regionale n. 70 del 24 dicembre 2008 
che approva il bilancio 2009 e il bilancio pluriennale 
2009-2011;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1162 
del 29 dicembre 2008 che approva il bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2009;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa da 
sottoscrivere con le OO.SS. dei pensionati  (SPI-CGIL, 
FNP-CISL, UILP-UIL), allegato 1), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di confermare la validità, anche per l’anno 2009, 
delle linee guida per coordinare il servizio su tutto il 
territorio regionale, approvate con Delibera della GRT n. 
444/2006;



146 29.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Allegato 1) 

Protocollo di intesa tra la Regione Toscana e le Organizzazioni Sindacali 
per il progetto “Sorveglianza attiva della persona anziana fragile” 

PREMESSO:

- che la collaborazione tra le OO.SS. e la Regione Toscana per l’attuazione del progetto “Sorveglianza attiva 
persona anziana fragile” ha permesso in questi anni di migliorare e ampliare il progetto evidenziando risultati 
positivi sia in termini di presa in carico degli anziani fragili sia per il coinvolgimento delle realtà locali; 
 
- che il progetto ha superato la dimensione della “gestione dell’emergenza estiva” ed è ormai esteso in modo 
organico durante tutto l’anno su tutto il territorio regionale; 
 
- che anche per l’anno 2009 la Regione Toscana, al fine di sostenere i progetti locali di “Sorveglianza attiva della 
persona anziana fragile”  ha destinato alle Zone/distretto apposite risorse finanziarie per un totale complessivo di 
€  2.300.000,00; 
 
DATO ATTO che la Regione Toscana ha avviato le azioni per strutturare un “archivio regionale della persona 
anziana fragile” in modo da creare uno strumento “coerente” con il flusso informativo regionale  all’interno del 
progetto “Assistenza continua alla persona non autosufficiente”;  
 
Tutto ciò premesso, la Regione e le OO.SS. confermano lo spirito e gli obiettivi del Progetto, 
valutandone positivamente la ricaduta sulla popolazione anziana fragile per attenuare i rischi 
derivanti in particolare dalle condizioni climatiche e sottoscrivono, il seguente 
 

PROTOCOLLO D’ INTESA 
 

1. La regione si impegna a concludere entro il 2009, le linee guida per la realizzazione 
dell’archivio regionale della persona anziana fragile; 

2. La Regione si impegna a promuove e favorire anche in sede locale la partecipazione delle 
OO.SS. e delle altre parti sociali alla definizione ed alla realizzazione dei progetti zonali; 

3. Le OO.SS. si impegnano a promuovere la divulgazione e la diffusione agli anziani 
dell’informazione e delle buone prassi previste dal progetto, attraverso le proprie reti ed 
attivando le proprie strutture territoriali; 

4. La regione e le OO.SS. concordano di monitorare l’andamento del progetto e di attivare una 
verifica dei risultati entro il mese di dicembre di ciascun anno, al fine di valutare 
complessivamente gli esiti dell’attività svolta e  lo stato dell’arte dell’archivio regionale della 
persona anziana fragile. 

 
Giunta Regionale _____________________________________ 
 
SPI-CGIL ____________________________________________ 
 
FNP-CISL ___________________________________________ 
 
UILP-UIL ___________________________________________ 



14729.4.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

Allegato 2) 

RISORSE ASSEGNATE ALLE ZONE-DISTRETTO PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO  “SORVEGLIANZA ATTIVA DELLA PERSONA ANZIANA FRAGILE” 

ZONA-DISTRETTO ANTICIPO  SALDO TOTALE

Lunigiana €  33.344,96 €   11.114,99 €    44.459,95 
Apuane €  65.504,17 €   21.834,72 €   87.338,89 
Valle del Serchio  €  31.312,80 €   10.437,60 €   41.750,40 
Piana di Lucca €  72.423,09 €   24.141,03 €   96.564,12 
Val di Nievole €  51.318,98 €   17.106,33 €   68.425,31 
Pistoiese €  77.776,97 €   25.925,66 €  103.702,62 
Pratese €  95.415,62 €   31.805,21 €  127.220,83 
Alta Val di Cecina €  12.895,62 €    4.298,54 €   17.194,16 
Valdera €  48.364,57 €   16.121,52 €   64.486,09 
Pisana €  87.027,48 €   29.009,16 €  116.036,64 
Bassa Val di Cecina €  39.908,56 €   13.302,85 €   53.211,41 
Val di Cornia €  30.522,30 €   10.174,10 €   40.696,40 
Elba €  13.562,36 €    4.520,79 €   18.083,15 
Livornese €  85.286,77 €   28.428,92 €  113.715,69 
Alta Val d’Elsa €  27.859,34 €    9.286,45 €   37.145,78 
Val di Chiana Senese €  35.021,79 €   11.673,93 €   46.695,72 
Amiata Senese €  9.234,54 €    3.078,18 €   12.312,72 
Senese €  68.298,89 €   22.766,30 €   91.065,18 
Casentino €  19.103,89 €     6.367,96 €   25.471,85 
Valtiberina €  17.462,99 €     5.821,00 €   23.283,98 
Valdarno €  41.265,99 €   13.755,33 €  55.021,32 
Val di Chiana Aretina €  24.585,53 €     8.195,18 €   32.780,70 
Aretina €  56.058,02 €   18.686,01 €   74.744,03 
Colline Metallifere €  24.150,35 €     8.050,12 €   32.200,46 
Colline dell’Albegna €  26.509,88 €     8.836,63 €   35.346,51 
Amiata Grossetano €  13.418,63 €     4.472,88 €   17.891,51 
Grossetana €  47.685,86 €   15.895,29 €   63.581,14 
Firenze €  200.805,41 €   66.935,14 €  267.740,54 
Fiorentina Nord-Ovest €  86.684,13 €   28.894,71 €  115.578,84 
Fiorentina Sud-Est €  75.082,07 €   25.027,36 €   100.109,42 
Mugello €  30.286,75 €   10.095,58 €   40.382,33 
Empolese  €  76.579,23 €   25.526,41 €  102.105,64 
Valdarno Inferiore €  26.561,79 €     8.853,93 €   35.415,72 
Versilia €  73.680,71 €   24.560,24  €   98.240,95 

TOTALE € 1.725.000,00 € 575.000,00 € 2.300.000,00 

Allegato 1) 

Protocollo di intesa tra la Regione Toscana e le Organizzazioni Sindacali 
per il progetto “Sorveglianza attiva della persona anziana fragile” 

PREMESSO:

- che la collaborazione tra le OO.SS. e la Regione Toscana per l’attuazione del progetto “Sorveglianza attiva 
persona anziana fragile” ha permesso in questi anni di migliorare e ampliare il progetto evidenziando risultati 
positivi sia in termini di presa in carico degli anziani fragili sia per il coinvolgimento delle realtà locali; 
 
- che il progetto ha superato la dimensione della “gestione dell’emergenza estiva” ed è ormai esteso in modo 
organico durante tutto l’anno su tutto il territorio regionale; 
 
- che anche per l’anno 2009 la Regione Toscana, al fine di sostenere i progetti locali di “Sorveglianza attiva della 
persona anziana fragile”  ha destinato alle Zone/distretto apposite risorse finanziarie per un totale complessivo di 
€  2.300.000,00; 
 
DATO ATTO che la Regione Toscana ha avviato le azioni per strutturare un “archivio regionale della persona 
anziana fragile” in modo da creare uno strumento “coerente” con il flusso informativo regionale  all’interno del 
progetto “Assistenza continua alla persona non autosufficiente”;  
 
Tutto ciò premesso, la Regione e le OO.SS. confermano lo spirito e gli obiettivi del Progetto, 
valutandone positivamente la ricaduta sulla popolazione anziana fragile per attenuare i rischi 
derivanti in particolare dalle condizioni climatiche e sottoscrivono, il seguente 
 

PROTOCOLLO D’ INTESA 
 

1. La regione si impegna a concludere entro il 2009, le linee guida per la realizzazione 
dell’archivio regionale della persona anziana fragile; 

2. La Regione si impegna a promuove e favorire anche in sede locale la partecipazione delle 
OO.SS. e delle altre parti sociali alla definizione ed alla realizzazione dei progetti zonali; 

3. Le OO.SS. si impegnano a promuovere la divulgazione e la diffusione agli anziani 
dell’informazione e delle buone prassi previste dal progetto, attraverso le proprie reti ed 
attivando le proprie strutture territoriali; 

4. La regione e le OO.SS. concordano di monitorare l’andamento del progetto e di attivare una 
verifica dei risultati entro il mese di dicembre di ciascun anno, al fine di valutare 
complessivamente gli esiti dell’attività svolta e  lo stato dell’arte dell’archivio regionale della 
persona anziana fragile. 

 
Giunta Regionale _____________________________________ 
 
SPI-CGIL ____________________________________________ 
 
FNP-CISL ___________________________________________ 
 
UILP-UIL ___________________________________________ 


